
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 14  Del 22/02/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 61  
Del 22/02/2018  

  
Oggetto:  SISTEMAZIONE IMPIANTI COMUNALI. Ditta AM INSTALLAZI ONI di Aldo 

Manca. Liquidazione Intervento Sostitutivo INPS. CI G ZD51F2D4B7  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.                              n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo 
di Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti 
(identificando questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, essendo “responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”; 
 
Dato atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in 
questo Comune, limitatamente al periodo: 01.02 - 30.06.2018, giusto decreto del Sindaco 
n.02, del 31/01/2018 , mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 
 
Richiamata  la propria determinazione n°138 del 30/12/2016 con la quale viene affidato 
all’operatore economico AM Installazioni di Manca Aldo  avente sede a NORBELLO VIA 
SANTA MARIA P IVA 00725690952 i lavori di implementazione impianti, per l’importo 
contrattuale complessivo pari ad euro 2.000,00, oltre IVA, nella misura di legge, per un 
totale di € 2.440,00; 
 
Dato atto  che la ditta ha eseguito i seguenti interventi, il cui importo stimato è di 
complessive € 1.300,00 oltre iva:  

� sostituzione climatizzatore stanza anagrafe;  
� eliminazione termosifone zona server; 
� creazione nuovo punto di alimentazione riscaldamento archivio; 
� manutenzione impianto riscaldamento; 
� lavori impianti idrici: centro sociale, comune piano terra e primo. 

 
Vista la seguente fattura emessa dalla ditta di cui sopra per l’intervento in oggetto: 

 
Numero Data Imponibile Iva Importo CIG 

06/2017PA 16/07/2017  €   €   €  1.586,00  ZD51F2D4B7 



 

 

1.300,00  286,00  
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto 
all’acquisizione del DURC, Prot. n°8893709 emesso il 19/07/2017, e che lo stesso non  
risulta regolare con il versamento dei contributi INPS per un importo di complessive € 
11.422,42;  
 
Vista la Circolare INPS n. 54 del 13/04/2012, recante: “ Intervento sostitutivo della 
stazione appaltante in caso di Durc irregolare”; 
 
Considerato altresì, che ai sensi dell’articolo 4 comma2, del D.P.R. n. 207/2010, in data 
06/02/2018, si è provveduto ad inoltrare all’INPS di Oristano la richiesta di intervento 
sostitutivo; 
Vista la nota INPS, sede provinciale di Oristano, con la quale trasmetteva le modalità di 
pagamento dell’inadempienza della ditta AM Installazioni di Manca Aldo  per l’importo 
complessivo di € 1.300,00;  
 
Ritenuto  di dover liquidare la summenzionata fattura all’INPS, sede provinciale di 
Oristano; 
 
Dato atto  che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente ZD51F2D4B7; 
 
Visti:   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DETERMINA 
 
Di Liquidare a favore dell’INPS, sede provinciale di Oristano, l’importo complessivo di € 1.300,00 mediante 

modello F24 secondo l’allegato prospetto: 

 

Codice 

sede 

Causale 

contributo 

Matricola Inps/codice 

Inps /filiale azienda 

Periodo di 

riferimento da 

mm/aaaa 

Periodo di 

riferimento a 

mm/aaaa 

Importo a 

debito versato 

9500 ARN 14905362170100744 01/2017 12/2017 € 1.300,00 

 

Di imputare la spesa complessiva di € 1.586,00 sul capitolo n°10150302 -1 del bilancio esercizio 2017 FPV; 
 
Di dare atto che l’importo dell’iva pari a € 286,00, sarà versata direttamente dall’ente ai 
sensi dell’art. 17- ter, D.P.R. N. 633/72; 

 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 22/02/2018  

AL 09/03/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


